
 

 
ประกาศทันตแพทยสภา 

เรื่อง รับสมัครบุคคลเพ่ือบรรจุและแตงตั้งเปนเจาหนาท่ีทันตแพทยสภา 
ในตำแหนง นิติกรปฏิบัติการ 

       
 

ดวยทันตแพทยสภาจะดำเนินการสอบแขงขันเพ่ือบรรจุและแตงตั้งบุคคลเขาปฏิบัติงานเปน
เจาหนาท่ีทันตแพทยสภา ในตำแหนงนิติกรปฏิบัติการ ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามความในขอ 6 แหงระเบียบ   
ทันตแพทยสภาวาดวยเจาหนาท่ีทันตแพทยสภา พ.ศ. 2562 จึงประกาศรับสมัครสอบแขงขันฯ ดังรายละเอียด
ดังตอไปนี้ 

1. ตำแหนงท่ีจะบรรจุและแตงตั้ง และเงินเดือนท่ีจะไดรับ 

- นิติกรปฏิบัติการ 
  อัตราเงินเดือนตามวุฒิการศึกษาท่ีไดรับ เดือนละ 15,000 – 16,500 บาท 
  การทดลองปฏิบัติงานกอนการบรรจุและแตงตั้งใหเปนเจาหนาท่ีประจำ จะตองมี

ระยะเวลาการปฏิบัติงานไมนอยกวาสี่ เดือนแตไมเกินหกเดือน โดยจะตองไดรับการประเมินความรู 
ความสามารถในการปฏิบัติงาน และความประพฤติประกอบกัน 

  ท้ังนี้ การบรรจุและแตงตั้ง อัตราเงินเดือน เงินเพ่ิมสำหรับตำแหนง และเงินตอบแทน
พิเศษ ใหเปนไปตามระเบียบทันตแพทยสภา วาดวยเจาหนาท่ีทันตแพทยสภา พ.ศ. 2562 และระเบียบ    
ทันตแพทยสภาวาดวยอัตราเงินเดือนเจาหนาท่ีทันตแพทยสภา พ.ศ. 2562  

หมายเหตุ :  
1. กรณีท่ีผานการทดลองปฏิบัติงานและไดรับการบรรจุและแตงตั้งเปนเจาหนาท่ีประจำ         

จะไดรับอัตราเงินเพ่ิมคาวิชาชีพ เดือนละ 3,000 บาท และหากเปนผูท่ีไดรับประกาศนียบัตรเนติบัณฑิตไทย
จะไดรับอัตราเงินเพ่ิมคาวิชาชีพ เดือนละ 4,000 บาท ท้ังนี้ จะไดรับตามคุณวุฒิสูงสุดเทานั้น  

2. กรณีท่ีผานการทดลองปฏิบัติงานและไดรับการบรรจุและแตงตั้งเปนเจาหนาท่ีประจำ
และปฏิบัติงานไมนอยกวาหกเดือนและมีอายุงานไมเกินหกป จะไดรับเงินตอบแทนพิเศษเดือนละ 3,000 บาท 
และหากมีอายุงานมากกวาหกป จะไดรับคาตอบแทนพิเศษเดือนละ 5,000 บาท (ตองปฏิบัติงานไมนอยกวา 
15 วัน ในแตละเดือน จึงจะมีสิทธิไดรับคาตอบแทนพิเศษ) 

2. จำนวนตำแหนง 

- ตำแหนงนิติกรปฏิบัติการ   จำนวน 1 อัตรา 
 

 
 



 ๒ 

3. ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 

ลักษณะงานท่ีปฏิบัติตามท่ีระบุไวในรายละเอียดเก่ียวกับการรับสมัครสอบแขงขันฯ แนบทาย
ประกาศนี้ 

4. คุณสมบัติของผูมีสิทธิสมัครสอบ 

4.1 ผูสมัครสอบตองมีคุณสมบัติท่ัวไปและไมมีลักษณะตองหามตาม ขอ 7 แหงระเบียบ 
ทันตแพทยสภาวาดวยเจาหนาท่ีทันตแพทยสภา พ.ศ. 2562 ดังตอไปนี้ 

(1) มีสัญชาติไทย 
(2) มีอายุไมต่ำกวา 18 ป และไมเกิน 60 ป 
(3 ) มีวุฒิ หรือประสบการณ เหมาะสมกับวัตถุประสงคและอำนาจหนาท่ีของ 

ทันตแพทยสภารวมท้ังเหมาะสมกับงานเฉพาะนั้น ๆ  
(๔) ไมเปนขาราชการซ่ึงมีตำแหนงหรือเงินเดือนประจำ รวมท้ังขาราชการการเมือง 

ลูกจางของกระทรวง ทบวง กรม หรือทบวงการเมืองท่ีมีฐานะเทียบเทา พนักงานสวนทองถ่ิน รวมท้ัง
กรุงเทพมหานคร หรือดำรงตำแหนงทางการเมือง รวมท้ังสมาชิกสภาทองถ่ินหรือผูบริหารทองถ่ิน 

(๕) ไมเปนผูเคยตองรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงท่ีสุดใหจำคุก เวนแตเปนโทษ
สำหรับความผิดท่ีไดกระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 

(6) ไมเปนผูมีรางกายทุพพลภาพจนไมสามารถปฏิบัติหนาท่ีได ไรความสามารถหรือ 
จิตฟนเฟอนไมสมประกอบ หรือเปนโรคใดโรคหนึ่งดังตอไปนี้  

(ก) โรคเรื้อน 
(ข) วัณโรค 
(ค) โรคเทาชางในระยะท่ีปรากฏอาการ 
(ง) ติดยาเสพติดใหโทษ 
(จ) โรคพิษสุราเรื้อรัง 
(ฉ) โรคอ่ืน ๆ ท่ีแพทยเห็นวาจะเปนอุปสรรคตอการทำงาน 

(๗) ไมเปนผูอยูระหวางถูกพักราชการ หรือพักงาน  
(๘) ไมเปนผู เคยถูกลงโทษใหออก ปลดออก หรือไลออกจากสวนราชการ หรือ

รัฐวิสาหกิจ หรือบริษัทเอกชนในความผิดท่ีเก่ียวของกับตำแหนงหนาท่ี หรือทุจริต 
4.2 ผูสมัครสอบตองมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงไดรับปริญญาในสาขาวิชานิติศาสตร  
 
5. การรับสมัครสอบ 

5.1. ผูประสงคจะสมัครสอบใหสมัครสอบโดยกรอกขอมูลผาน Google Form ตาม Link นี้ 
https://forms.gle/qYjdsvGXdM9oc1Rr7  หรือ แสกน QR Code ดานลางนี้ ในระหวางวันท่ี 28 สิงหาคม 
2567 ถึง 27 กันยายน 2567 

 

 

 

 

https://forms.gle/qYjdsvGXdM9oc1Rr7


 ๓ 

หากมีขอสงสัยประการใด สอบถามรายละเอียดเพ่ิมเติมไดท่ีสำนักงานเลขาธิการทันตแพทยสภา 
ชั้น 5 อาคารมหิตลาธิเบศร ซอยสาธารณสุข 8 ถนนติวานนท ตำบลตลาดขวัญ อำเภอเมือง จังหวัดนนทบุรี 
11000 โทรศัพท 0 2580 7500 - 3 ในวันและเวลาราชการ  

5.2 เอกสารและหลักฐานท่ีตองแนบประกอบการสมัครสอบ  
(1) คุณวุฒิการศึกษา เชน สำเนาปริญญาบัตร และสำเนาระเบียนแสดงผลการเรียน 

ท่ีแสดงวาเปนผูมีวุฒิการศึกษาตรงกับตำแหนงท่ีสมัคร จำนวน 1 ฉบับ  โดยจะตองสำเร็จการศึกษา และไดรับ
อนุมัติจากผูมีอำนาจภายในวันปดรับสมัคร  

(2) สำเนาทะเบียนบาน  จำนวน 1 ฉบับ 
(3) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน จำนวน 1 ฉบับ  
(4) สำเนาหลักฐานอ่ืน เชน ใบสำคัญการเปลี่ยนชื่อตัว ชื่อสกุล ทะเบียนสมรส  

(ในกรณีท่ีหลักฐานในการสมัครไมตรงกัน)  อยางละ 1 ฉบับ 
(5) ไฟลรูปถายหนาตรงไมสวมหมวกและไมสวมแวนตาดำ ขนาด 1 นิ้ว เปนรูปถาย

คราวเดียวกัน ซ่ึงถายไวไมเกิน 6 เดือน 
(6) หลักฐานการชำระคาธรรมเนียมในการสมัครสอบ  
สำเนาหลักฐานทุกฉบับ ใหผูสมัครเขียนคำรับรอง “สำเนาถูกตอง” และลงชื่อกำกับไวดวย 

5.3 ผูสมัครสอบตองเสียคาธรรมเนียมในการสมัครสอบจำนวน 200 บาท ไมรวม
คาธรรมเนียมและการบริการทางอินเตอรเน็ต 

ท้ังนี้ คาธรรมเนียมสอบในการสมัครสอบดังกลาว จะไมจายคืนใหไมวากรณีใด ๆ ท้ังสิ้น 
5.4 ผูสมัครสอบสามารถชำระคาธรรมเนียมไดตั้งแตวันท่ี 28 สิงหาคม 2567 ถึงวันท่ี      

27 กันยายน 2567 ไดท่ีธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ผานเคานเตอรธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) 
ผานเครื่องจายเงินอัตโนมัติ (ATM) ของธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือผาน Application “Krungthai 
Next” ชื่อบัญชี ทันตแพทยสภา เลขท่ีบัญชี 142-1-01142-5  

กรณีผูสมัครสอบชำระคาธรรมเนียมผานเครื่องจายเงินอัตโนมัติ (ATM) ของธนาคารกรุงไทย 
จำกัด (มหาชน) หรือผาน Application “Krungthai Next” ผูสมัครสอบสามารถชำระคาธรรมเนียมการสมัคร
สอบได ภายในวันท่ี 27 กันยายน 2567 เวลา 21.00 น. 

 
6. ประกาศรายช่ือผูสมัครสอบ วัน เวลา และสถานท่ีสอบ 

ทันตแพทยสภา จะประกาศรายชื่อผูมีสิทธิสอบ วัน เวลา สถานท่ีและระเบียบเก่ียวกับการ
สอบในวันท่ี 30 กันยายน 2567 ณ สำนักงานเลขาธิการทันตแพทยสภา และทางเว็บไซตทันตแพทยสภา  
www.dentalcouncil.or.th 

 
7.การสอบ 

7.1 การสอบแขงขันเพ่ือวัดความเหมาะสมกับตำแหนง (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
เปนการทดสอบเพ่ือวัดความเหมาะสมกับตำแหนงท่ีจะบรรจุและแตงตั้ง โดยวิธีการสอบ

สัมภาษณ หรือวิธีอ่ืน เพ่ือประเมินความเหมาะสมกับตำแหนงจากประวัติสวนตัว ประวัติการศึกษา ประวัติการ
ทำงาน ประสบการณ ทวงทีวาจา อุปนิสัย ทัศนคติ การปรับตัวเขากับผูรวมงาน สังคม และสิ่งแวดลอม 
ความคิดริเริ่มสรางสรรค ปฏิภาณไหวพริบ บุคลิกภาพ และพฤติกรรมของผูสอบแขงขัน เพ่ือใหไดบุคคลท่ีมี
คุณธรรม จริยธรรม ความรูความสามารถ ทักษะ สมรรถนะ และอ่ืนๆ ท่ีจำเปนสำหรับตำแหนง 

http://www.dentalcouncil.or.th/


 ๔ 

8. เกณฑการตัดสิน 
ผูท่ีจะถือวาเปนผูสอบแขงขันได ตองเปนผูสอบผานการสอบแขงขันเพ่ือวัดความเหมาะสมกับ

ตำแหนงไมต่ำกวารอยละ 60 โดยเรียงลำดับจากผูไดรับคะแนนสูงสุด 5 อันดับแรก 
 
9. การข้ึนบัญชีผูสอบแขงขันได 

9.1 ทันตแพทยสภาจะประกาศข้ึนบัญชีผูสอบแขงขันได โดยเรียงตามลำดับคะแนนรวมของ
ผูสอบผานการสอบแขงขันเพ่ือวัดความเหมาะสมกับตำแหนงจากมากไปนอย ในกรณีท่ีมีคะแนนเทากัน ใหผูท่ี
ไดคะแนนความเหมาะสมกับตำแหนงมากกวาอยูในลำดับท่ีดีกวา แตถาคะแนนความเหมาะสมกับตำแหนง
เทากันอีกใหเรียงลำดับตามเลขประจำตัวสอบแขงขันจากนอยไปมาก 

9.2 การข้ึนบัญชีผูสอบแขงขันได จะข้ึนบัญชีไวเปนเวลาไมเกิน 2 ป นับตั้งแตวันประกาศ  
ข้ึนบัญชี แตถามีการสอบแขงขันอยางเดียวกันนี้อีก และไดข้ึนบัญชีผูสอบแขงขันไดใหมแลว บัญชีผูสอบแขงขัน
ครั้งนี้เปนอันยกเลิก 

ประกาศ  ณ  วันท่ี  28 สิงหาคม พ.ศ.  2567 
            
 

 
(ทันตแพทยสมยศ  นะลำเลียง) 

             เลขาธิการทันตแพทยสภา 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ๕ 

รายละเอียดเกี่ยวกับการสอบแขงขันเพ่ือบรรจุและแตงตั้งบุคคลเขาปฏิบัติงานในตำแหนงนิติกร 
แนบทายประกาศทันตแพทยสภาลงวันท่ี 28 สิงหาคม 2567 

___________________ 

ตำแหนงนิติกรปฏิบัติการ 
จำนวน 1 อัตรา 
 

ขอบเขตงานท่ีรับผิดชอบ 

ดานการปฏิบัติการ 

- ศึกษา วิเคราะห ตรวจสอบขอมูล ขอเท็จจริง ขอกฎหมายเก่ียวกับการดำเนินการในเรื่องดำเนิน

จรรยาบรรณตามท่ีไดรับมอบหมาย เพ่ือสนับสนุนใหการดำเนินพิจารณาจรรยาบรรณใหเปนไป

อยางรวดเร็วและมีประสิทธิภาพ 

- ศึกษา วิ เคราะห  ตรวจสอบขอมูล ขอเท็จจริง ขอกฎหมายเก่ียวกับงานไกล เกลี่ยและ

ประนีประนอมขอพิพาททางเลือกตามท่ีไดรับมอบหมาย จัดเตรียมเอกสารท่ีเก่ียวของ เพ่ือใช

สนับสนุนการดำเนินการ และการพัฒนางานไกลเกลี่ยและประนอมขอพิพาททางเลือก เพ่ือเปน

ทางเลือกในการยุติความขัดแยงไดตามวัตถุประสงค และสรางความเชื่อถือ และเชื่อม่ันตอ

ประชาชน 

- ศึกษา วิเคราะห คนควาขอมูลทางวิชาการกฎหมายเก่ียวกับการดำเนินการในดานความตกลงทาง

แพงตามท่ีไดรับมอบหมาย เพ่ือใชสนับสนุนใหการดำเนินการในเรื่องตางๆ อาทิ การตรวจ

พิจารณารางกฎหมาย กฎ ระเบียบ และขอบังคับท่ีมีลักษณะเฉพาะดานของทันตแพทยสภา  

- ศึกษา วิเคราะห ตรวจสอบขอมูล ขอเท็จจริง ขอกฎหมาย ดำเนินการตางๆ เก่ียวกับงานคดี

ปกครองเพ่ือใหการดำเนินการเปนไปตามกฎหมาย และบรรลุผลสำเร็จไปตามเปาหมายท่ีกำหนด  

- ตรวจสอบ และใหความเห็นทางกฎหมายเก่ียวกับการยกราง แกไขนิติกรรมสัญญาและขอตกลงใน

เรื่องตางๆ ตามท่ีไดรับมอบหมาย เพ่ือใหการดำเนินการเปนไปตามท่ีกฎหมายกำหนดและเพ่ือ

รักษาผลประโยชนของทันตแพทยสภาและหนวยงานในสังกัดของทันตแพทยสภา 

- ศึกษา วิเคราะห ตรวจสอบขอมูล ขอเท็จจริง ขอกฎหมาย ดำเนินการตางๆ ตามท่ีไดรับ

มอบหมายในการดำเนินทางกฎหมายของทันตแพทยสภา  

- เสนอความเห็นทางกฎหมายแกผูบังคับบัญชาในการตอบขอหารือ หรือวินิจฉัยปญหาขอกฎหมาย

เก่ียวท่ีเก่ียวของท่ีมีผลกระทบตอการดำเนินงานของสำนักงานเลขาธิการทันตแพทยสภาเพ่ือเปน

ขอมูลประกอบการพิจารณาของผูบังคับบัญชา  

ดานการวางแผน  

- วางแผนการทำงานในความรับผิดชอบ รวมดำเนินการวางแผนการทำงานของหนวยงานหรือ

โครงการตามท่ีไดรับมอบหมาย เพ่ือใหการดำเนินงานเปนไปตามเปาหมายและผลสัมฤทธิ์ท่ี

กำหนด และสอดคลองกับนโยบาย เปาหมายการบริหารของทันตแพทยสภา 

 



 ๖ 

 

ดานการประสานงาน 

- ประสานงานกับหนวยงานภายในหนวยงานภายนอก องคกร หรือบุคคลท่ีเก่ียวของตามท่ีไดรับ

มอบหมาย เพ่ือใหไดมาซ่ึงขอมูลท่ีครบถวน และเปนประโยชนในการดำเนินงานทางกฎหมายและ

คดีท่ีอยูในความรับผิดชอบ 

- ประสานงานกับทีมงาน โครงการ หนวยงานภายใน หนวยงานภายนอกองคกร หรือบุคคลท่ี

เก่ียวของตามท่ีไดรับมอบหมาย เก่ียวกับการนำนโยบายไปสูการปฏิบัติในดานการปรับปรุงแกไข

กฎหมาย การบังคับใชกฎหมาย เพ่ือใหเปนไปตามเปาหมายและผลสัมฤทธิ์ท่ีกำหนด ดานการ

บริการ  

- ใหคำแนะนำ ชี้แจง ตอบขอคำถามในเบื้องตนแกหนวยงานราชการ เอกชน หรือประชาชนท่ัวไป 

เก่ียวกับความรูทางกฎหมายเบื้องตน การปฏิบัติตัวเม่ือมาติดตองานทันตแพทยสภาและ

กระบวนการพิจารณาคดีจรรยาบรรณของทันตแพทยสภาเพ่ือสรางความเขาใจท่ีดีและสนับสนุน

งานตามภารกิจของหนวยงาน  

- ใหคำแนะนำ ชี้แจง ตอบขอคำถามในเบื้องตนแกเจาหนาท่ี หรือหนวยงานในสังกัดสำนักงาน

เลขาธิการทันตแพทยสภา เพ่ือสรางความเขาใจท่ีดีในขอกฎหมาย ประกาศ ระเบียบ คำสั่ง ท่ี

เก่ียวของและเปนประโยชนกับการดำเนินการของบุคคลหรือหนวยงานดังกลาว  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


